
 

 
ประกาศทันตแพทยสภา 

เรื่อง รับสมัครบุคคลเพ่ือบรรจุและแตงตั้งเปนเจาหนาท่ีทันตแพทยสภา 
ในตำแหนง นิติกรปฏิบัติการ 

       
 

ดวยทันตแพทยสภาจะดำเนินการสอบแขงขันเพ่ือบรรจุและแตงตั้งบุคคลเขาปฏิบัติงานเปน
เจาหนาท่ีทันตแพทยสภา ในตำแหนงนิติกรปฏิบัติการ ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามความในขอ 6 แหงระเบียบ   
ทันตแพทยสภาวาดวยเจาหนาท่ีทันตแพทยสภา พ.ศ. 2562 จึงประกาศรับสมัครสอบแขงขันฯ ดังรายละเอียด
ดังตอไปนี้ 

1. ตำแหนงท่ีจะบรรจุและแตงตั้ง และเงินเดือนท่ีจะไดรับ 

- นิติกรปฏิบัติการ 
  อัตราเงินเดือนตามวุฒิการศึกษาท่ีไดรับ เดือนละ 15,000 – 16,500 บาท 
  การทดลองปฏิบัติงานกอนการบรรจุและแตงตั้งใหเปนเจาหนาท่ีประจำ จะตองมี

ระยะเวลาการปฏิบัติงานไมนอยกวาสี่ เดือนแตไมเกินหกเดือน โดยจะตองไดรับการประเมินความรู 
ความสามารถในการปฏิบัติงาน และความประพฤติประกอบกัน 

  ท้ังนี้ การบรรจุและแตงตั้ง อัตราเงินเดือน เงินเพ่ิมสำหรับตำแหนง และเงินตอบแทน
พิเศษ ใหเปนไปตามระเบียบทันตแพทยสภา วาดวยเจาหนาท่ีทันตแพทยสภา พ.ศ. 2562 และระเบียบ    
ทันตแพทยสภาวาดวยอัตราเงินเดือนเจาหนาท่ีทันตแพทยสภา พ.ศ. 2562  

หมายเหตุ :  
1. กรณีท่ีผานการทดลองปฏิบัติงานและไดรับการบรรจุและแตงตั้งเปนเจาหนาท่ีประจำ         

จะไดรับอัตราเงินเพ่ิมคาวิชาชีพ เดือนละ 3,000 บาท และหากเปนผูท่ีไดรับประกาศนียบัตรเนติบัณฑิตไทย
จะไดรับอัตราเงินเพ่ิมคาวิชาชีพ เดือนละ 4,000 บาท ท้ังนี้ จะไดรับตามคุณวุฒิสูงสุดเทานั้น  

2. กรณีท่ีผานการทดลองปฏิบัติงานและไดรับการบรรจุและแตงตั้งเปนเจาหนาท่ีประจำ
และปฏิบัติงานไมนอยกวาหกเดือนและมีอายุงานไมเกินหกป จะไดรับเงินตอบแทนพิเศษเดือนละ 3,000 บาท 
และหากมีอายุงานมากกวาหกป จะไดรับคาตอบแทนพิเศษเดือนละ 5,000 บาท (ตองปฏิบัติงานไมนอยกวา 
15 วัน ในแตละเดือน จึงจะมีสิทธิไดรับคาตอบแทนพิเศษ) 

2. จำนวนตำแหนง 

- ตำแหนงนิติกรปฏิบัติการ   จำนวน 1 อัตรา 
 

 
 



 ๒ 

3. ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 

ลักษณะงานท่ีปฏิบัติตามท่ีระบุไวในรายละเอียดเก่ียวกับการรับสมัครสอบแขงขันฯ แนบทาย
ประกาศนี้ 

4. คุณสมบัติของผูมีสิทธิสมัครสอบ 

4.1 ผูสมัครสอบตองมีคุณสมบัติท่ัวไปและไมมีลักษณะตองหามตาม ขอ 7 แหงระเบียบ 
ทันตแพทยสภาวาดวยเจาหนาท่ีทันตแพทยสภา พ.ศ. 2562 ดังตอไปนี้ 

(1) มีสัญชาติไทย 
(2) มีอายุไมต่ำกวา 18 ป และไมเกิน 60 ป 
(3 ) มีวุฒิ หรือประสบการณ เหมาะสมกับวัตถุประสงคและอำนาจหนาท่ีของ 

ทันตแพทยสภารวมท้ังเหมาะสมกับงานเฉพาะนั้น ๆ  
(๔) ไมเปนขาราชการซ่ึงมีตำแหนงหรือเงินเดือนประจำ รวมท้ังขาราชการการเมือง 

ลูกจางของกระทรวง ทบวง กรม หรือทบวงการเมืองท่ีมีฐานะเทียบเทา พนักงานสวนทองถ่ิน รวมท้ัง
กรุงเทพมหานคร หรือดำรงตำแหนงทางการเมือง รวมท้ังสมาชิกสภาทองถ่ินหรือผูบริหารทองถ่ิน 

(๕) ไมเปนผูเคยตองรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงท่ีสุดใหจำคุก เวนแตเปนโทษ
สำหรับความผิดท่ีไดกระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 

(6) ไมเปนผูมีรางกายทุพพลภาพจนไมสามารถปฏิบัติหนาท่ีได ไรความสามารถหรือ 
จิตฟนเฟอนไมสมประกอบ หรือเปนโรคใดโรคหนึ่งดังตอไปนี้  

(ก) โรคเรื้อน 
(ข) วัณโรค 
(ค) โรคเทาชางในระยะท่ีปรากฏอาการ 
(ง) ติดยาเสพติดใหโทษ 
(จ) โรคพิษสุราเรื้อรัง 
(ฉ) โรคอ่ืน ๆ ท่ีแพทยเห็นวาจะเปนอุปสรรคตอการทำงาน 

(๗) ไมเปนผูอยูระหวางถูกพักราชการ หรือพักงาน  
(๘) ไมเปนผู เคยถูกลงโทษใหออก ปลดออก หรือไลออกจากสวนราชการ หรือ

รัฐวิสาหกิจ หรือบริษัทเอกชนในความผิดท่ีเก่ียวของกับตำแหนงหนาท่ี หรือทุจริต 
4.2 ผูสมัครสอบตองมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงไดรับปริญญาในสาขาวิชานิติศาสตร  
 
5. การรับสมัครสอบ 

5.1. ผูประสงคจะสมัครสอบใหสมัครสอบโดยกรอกขอมูลผาน Google Form ตาม Link นี้ 
https://forms.gle/qYjdsvGXdM9oc1Rr7  หรือ แสกน QR Code ดานลางนี้ ในระหวางวันท่ี 28 สิงหาคม 
2567 ถึง 27 กันยายน 2567 

 

 

 

 

https://forms.gle/qYjdsvGXdM9oc1Rr7


 ๓ 

หากมีขอสงสัยประการใด สอบถามรายละเอียดเพ่ิมเติมไดท่ีสำนักงานเลขาธิการทันตแพทยสภา 
ชั้น 5 อาคารมหิตลาธิเบศร ซอยสาธารณสุข 8 ถนนติวานนท ตำบลตลาดขวัญ อำเภอเมือง จังหวัดนนทบุรี 
11000 โทรศัพท 0 2580 7500 - 3 ในวันและเวลาราชการ  

5.2 เอกสารและหลักฐานท่ีตองแนบประกอบการสมัครสอบ  
(1) คุณวุฒิการศึกษา เชน สำเนาปริญญาบัตร และสำเนาระเบียนแสดงผลการเรียน 

ท่ีแสดงวาเปนผูมีวุฒิการศึกษาตรงกับตำแหนงท่ีสมัคร จำนวน 1 ฉบับ  โดยจะตองสำเร็จการศึกษา และไดรับ
อนุมัติจากผูมีอำนาจภายในวันปดรับสมัคร  

(2) สำเนาทะเบียนบาน  จำนวน 1 ฉบับ 
(3) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน จำนวน 1 ฉบับ  
(4) สำเนาหลักฐานอ่ืน เชน ใบสำคัญการเปลี่ยนชื่อตัว ชื่อสกุล ทะเบียนสมรส  

(ในกรณีท่ีหลักฐานในการสมัครไมตรงกัน)  อยางละ 1 ฉบับ 
(5) ไฟลรูปถายหนาตรงไมสวมหมวกและไมสวมแวนตาดำ ขนาด 1 นิ้ว เปนรูปถาย

คราวเดียวกัน ซ่ึงถายไวไมเกิน 6 เดือน 
(6) หลักฐานการชำระคาธรรมเนียมในการสมัครสอบ  
สำเนาหลักฐานทุกฉบับ ใหผูสมัครเขียนคำรับรอง “สำเนาถูกตอง” และลงชื่อกำกับไวดวย 

5.3 ผูสมัครสอบตองเสียคาธรรมเนียมในการสมัครสอบจำนวน 200 บาท ไมรวม
คาธรรมเนียมและการบริการทางอินเตอรเน็ต 

ท้ังนี้ คาธรรมเนียมสอบในการสมัครสอบดังกลาว จะไมจายคืนใหไมวากรณีใด ๆ ท้ังสิ้น 
5.4 ผูสมัครสอบสามารถชำระคาธรรมเนียมไดตั้งแตวันท่ี 28 สิงหาคม 2567 ถึงวันท่ี      

27 กันยายน 2567 ไดท่ีธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ผานเคานเตอรธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) 
ผานเครื่องจายเงินอัตโนมัติ (ATM) ของธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือผาน Application “Krungthai 
Next” ชื่อบัญชี ทันตแพทยสภา เลขท่ีบัญชี 142-1-01142-5  

กรณีผูสมัครสอบชำระคาธรรมเนียมผานเครื่องจายเงินอัตโนมัติ (ATM) ของธนาคารกรุงไทย 
จำกัด (มหาชน) หรือผาน Application “Krungthai Next” ผูสมัครสอบสามารถชำระคาธรรมเนียมการสมัคร
สอบได ภายในวันท่ี 27 กันยายน 2567 เวลา 21.00 น. 

 
6. ประกาศรายช่ือผูสมัครสอบ วัน เวลา และสถานท่ีสอบ 

ทันตแพทยสภา จะประกาศรายชื่อผูมีสิทธิสอบ วัน เวลา สถานท่ีและระเบียบเก่ียวกับการ
สอบในวันท่ี 30 กันยายน 2567 ณ สำนักงานเลขาธิการทันตแพทยสภา และทางเว็บไซตทันตแพทยสภา  
www.dentalcouncil.or.th 

 
7.การสอบ 

7.1 การสอบแขงขันเพ่ือวัดความเหมาะสมกับตำแหนง (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
เปนการทดสอบเพ่ือวัดความเหมาะสมกับตำแหนงท่ีจะบรรจุและแตงตั้ง โดยวิธีการสอบ

สัมภาษณ หรือวิธีอ่ืน เพ่ือประเมินความเหมาะสมกับตำแหนงจากประวัติสวนตัว ประวัติการศึกษา ประวัติการ
ทำงาน ประสบการณ ทวงทีวาจา อุปนิสัย ทัศนคติ การปรับตัวเขากับผูรวมงาน สังคม และสิ่งแวดลอม 
ความคิดริเริ่มสรางสรรค ปฏิภาณไหวพริบ บุคลิกภาพ และพฤติกรรมของผูสอบแขงขัน เพ่ือใหไดบุคคลท่ีมี
คุณธรรม จริยธรรม ความรูความสามารถ ทักษะ สมรรถนะ และอ่ืนๆ ท่ีจำเปนสำหรับตำแหนง 

http://www.dentalcouncil.or.th/


 ๔ 

8. เกณฑการตัดสิน 
ผูท่ีจะถือวาเปนผูสอบแขงขันได ตองเปนผูสอบผานการสอบแขงขันเพ่ือวัดความเหมาะสมกับ

ตำแหนงไมต่ำกวารอยละ 60 โดยเรียงลำดับจากผูไดรับคะแนนสูงสุด 5 อันดับแรก 
 
9. การข้ึนบัญชีผูสอบแขงขันได 

9.1 ทันตแพทยสภาจะประกาศข้ึนบัญชีผูสอบแขงขันได โดยเรียงตามลำดับคะแนนรวมของ
ผูสอบผานการสอบแขงขันเพ่ือวัดความเหมาะสมกับตำแหนงจากมากไปนอย ในกรณีท่ีมีคะแนนเทากัน ใหผูท่ี
ไดคะแนนความเหมาะสมกับตำแหนงมากกวาอยูในลำดับท่ีดีกวา แตถาคะแนนความเหมาะสมกับตำแหนง
เทากันอีกใหเรียงลำดับตามเลขประจำตัวสอบแขงขันจากนอยไปมาก 

9.2 การข้ึนบัญชีผูสอบแขงขันได จะข้ึนบัญชีไวเปนเวลาไมเกิน 2 ป นับตั้งแตวันประกาศ  
ข้ึนบัญชี แตถามีการสอบแขงขันอยางเดียวกันนี้อีก และไดข้ึนบัญชีผูสอบแขงขันไดใหมแลว บัญชีผูสอบแขงขัน
ครั้งนี้เปนอันยกเลิก 

ประกาศ  ณ  วันท่ี  28 สิงหาคม พ.ศ.  2567 
            
 

 
(ทันตแพทยสมยศ  นะลำเลียง) 

             เลขาธิการทันตแพทยสภา 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ๕ 

รายละเอียดเกี่ยวกับการสอบแขงขันเพ่ือบรรจุและแตงตั้งบุคคลเขาปฏิบัติงานในตำแหนงนิติกร 
แนบทายประกาศทันตแพทยสภาลงวันท่ี 28 สิงหาคม 2567 

___________________ 

ตำแหนงนิติกรปฏิบัติการ 
จำนวน 1 อัตรา 
 

ขอบเขตงานท่ีรับผิดชอบ 

ดานการปฏิบัติการ 

- ศึกษา วิเคราะห ตรวจสอบขอมูล ขอเท็จจริง ขอกฎหมายเก่ียวกับการดำเนินการในเรื่องดำเนิน

จรรยาบรรณตามท่ีไดรับมอบหมาย เพ่ือสนับสนุนใหการดำเนินพิจารณาจรรยาบรรณใหเปนไป

อยางรวดเร็วและมีประสิทธิภาพ 

- ศึกษา วิ เคราะห  ตรวจสอบขอมูล ขอเท็จจริง ขอกฎหมายเก่ียวกับงานไกล เกลี่ยและ

ประนีประนอมขอพิพาททางเลือกตามท่ีไดรับมอบหมาย จัดเตรียมเอกสารท่ีเก่ียวของ เพ่ือใช

สนับสนุนการดำเนินการ และการพัฒนางานไกลเกลี่ยและประนอมขอพิพาททางเลือก เพ่ือเปน

ทางเลือกในการยุติความขัดแยงไดตามวัตถุประสงค และสรางความเชื่อถือ และเชื่อม่ันตอ

ประชาชน 

- ศึกษา วิเคราะห คนควาขอมูลทางวิชาการกฎหมายเก่ียวกับการดำเนินการในดานความตกลงทาง

แพงตามท่ีไดรับมอบหมาย เพ่ือใชสนับสนุนใหการดำเนินการในเรื่องตางๆ อาทิ การตรวจ

พิจารณารางกฎหมาย กฎ ระเบียบ และขอบังคับท่ีมีลักษณะเฉพาะดานของทันตแพทยสภา  

- ศึกษา วิเคราะห ตรวจสอบขอมูล ขอเท็จจริง ขอกฎหมาย ดำเนินการตางๆ เก่ียวกับงานคดี

ปกครองเพ่ือใหการดำเนินการเปนไปตามกฎหมาย และบรรลุผลสำเร็จไปตามเปาหมายท่ีกำหนด  

- ตรวจสอบ และใหความเห็นทางกฎหมายเก่ียวกับการยกราง แกไขนิติกรรมสัญญาและขอตกลงใน

เรื่องตางๆ ตามท่ีไดรับมอบหมาย เพ่ือใหการดำเนินการเปนไปตามท่ีกฎหมายกำหนดและเพ่ือ

รักษาผลประโยชนของทันตแพทยสภาและหนวยงานในสังกัดของทันตแพทยสภา 

- ศึกษา วิเคราะห ตรวจสอบขอมูล ขอเท็จจริง ขอกฎหมาย ดำเนินการตางๆ ตามท่ีไดรับ

มอบหมายในการดำเนินทางกฎหมายของทันตแพทยสภา  

- เสนอความเห็นทางกฎหมายแกผูบังคับบัญชาในการตอบขอหารือ หรือวินิจฉัยปญหาขอกฎหมาย

เก่ียวท่ีเก่ียวของท่ีมีผลกระทบตอการดำเนินงานของสำนักงานเลขาธิการทันตแพทยสภาเพ่ือเปน

ขอมูลประกอบการพิจารณาของผูบังคับบัญชา  

ดานการวางแผน  

- วางแผนการทำงานในความรับผิดชอบ รวมดำเนินการวางแผนการทำงานของหนวยงานหรือ

โครงการตามท่ีไดรับมอบหมาย เพ่ือใหการดำเนินงานเปนไปตามเปาหมายและผลสัมฤทธิ์ท่ี

กำหนด และสอดคลองกับนโยบาย เปาหมายการบริหารของทันตแพทยสภา 

 



 ๖ 

 

ดานการประสานงาน 

- ประสานงานกับหนวยงานภายในหนวยงานภายนอก องคกร หรือบุคคลท่ีเก่ียวของตามท่ีไดรับ

มอบหมาย เพ่ือใหไดมาซ่ึงขอมูลท่ีครบถวน และเปนประโยชนในการดำเนินงานทางกฎหมายและ

คดีท่ีอยูในความรับผิดชอบ 

- ประสานงานกับทีมงาน โครงการ หนวยงานภายใน หนวยงานภายนอกองคกร หรือบุคคลท่ี

เก่ียวของตามท่ีไดรับมอบหมาย เก่ียวกับการนำนโยบายไปสูการปฏิบัติในดานการปรับปรุงแกไข

กฎหมาย การบังคับใชกฎหมาย เพ่ือใหเปนไปตามเปาหมายและผลสัมฤทธิ์ท่ีกำหนด ดานการ

บริการ  

- ใหคำแนะนำ ชี้แจง ตอบขอคำถามในเบื้องตนแกหนวยงานราชการ เอกชน หรือประชาชนท่ัวไป 

เก่ียวกับความรูทางกฎหมายเบื้องตน การปฏิบัติตัวเม่ือมาติดตองานทันตแพทยสภาและ

กระบวนการพิจารณาคดีจรรยาบรรณของทันตแพทยสภาเพ่ือสรางความเขาใจท่ีดีและสนับสนุน

งานตามภารกิจของหนวยงาน  

- ใหคำแนะนำ ชี้แจง ตอบขอคำถามในเบื้องตนแกเจาหนาท่ี หรือหนวยงานในสังกัดสำนักงาน

เลขาธิการทันตแพทยสภา เพ่ือสรางความเขาใจท่ีดีในขอกฎหมาย ประกาศ ระเบียบ คำสั่ง ท่ี

เก่ียวของและเปนประโยชนกับการดำเนินการของบุคคลหรือหนวยงานดังกลาว  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


